
SETTORE

SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI
---

SIA

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 246 del 16/04/2016

Registro del Settore

N.  25 del  15/04/2016

Oggetto: Acquisto del servizio di accesso ai dati del Registro Imprese e 
Registro Protesti denominato TELEMACO in uso presso Settori 
ed Uffici dell'Unione delle Terre d'Argine e dei Comuni associati 
- Impegno di spesa di Euro 9.150,00 (iva compresa) per l'anno 
2016.



Oggetto: Acquisto  del  servizio  di  accesso  ai  dati  del  Registro  Imprese  e  Registro 
Protesti denominato TELEMACO in uso presso Settori ed Uffici dell'Unione delle Terre 
d'Argine e dei Comuni facenti parte. Impegno di spesa per l’anno 2016.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SISTEMA INFORMATIVO ASSOCIATO

Premesso  che  presso  gli  Enti  sotto  riportati  è  in  uso il  servizio  TELEMACO  della  società 
InfoCamere S.C.p.A. per la consultazione dei dati del Registro Imprese e del Registro Protesti:

o Comune  di  Carpi (Settore  Restauro,  Cultura,  Commercio  e  Promozione  
economica  e  turistica -  Ufficio  Tributi  -  Ufficio  Ambiente  -  Ufficio  Appalti  e 
Contratti - Settore  Pianificazione e sviluppo urbanistico, Settore  Lavori pubblici,  
Infrastrutture, Patrimonio - Ufficio Ricostruzione - Ufficio Messi - QuiCittà);

o Comune di Soliera (Ufficio Tributi);
o Comune di Campogalliano (Ufficio Tributi);
o Unione delle Terre d’Argine (Settore  Servizi Sociali -  Ufficio Casa - Settore 

Amministrazione e sviluppo delle Risorse Umane – Settore Polizia Locale - Settore 
Finanze, bilancio e controllo di gestione);

Considerato che  il  summenzionato  servizio  Telemaco,  di  proprietà  della  società  InfoCamere 
S.C.p.A. società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per Azioni che ha 
sviluppato  il  servizio,  consente  di  estrarre  le  elaborazioni  di  interesse  dell’Amministrazione 
nell’ambito delle informazioni contenute nel Registro Imprese e nel Registro Protesti attraverso le 
funzionalità di Ricerca Imprese, Ricerca Persone e Ricerca Protesti;

Preso atto che:
o con  la  sottoscrizione  del  precedente  contratto,  per  il  periodo  dal  01/03/2015  al 

29/02/2016, erano stati sottoscritti n. 4 pacchetti TELEMACO OPZIONE A – Fascia A1 per 
un totale di n. 9.000 operazioni/anno e n. 4 user per un costo complessivo di Euro 
5.416,80 (IVA 22% compresa);

o il  servizio  sottoscritto,  scaduto  in  data  29/02/2016,  non  è  risultato  sufficiente  a 
soddisfare  in  toto  le  esigenze  dei  vari  Settori/Uffici  utilizzatori  degli  Enti  in  quanto 
effettuate n. 398 operazioni aggiuntive, non incluse nel contratto sopracitato;

Ravvisata, dunque, la necessità di attivare il servizio di accesso ai dati del Registro Imprese e 
Registro Protesti denominato TELEMACO anche per l'anno 2016 per l’Unione delle Terre d’Argine e 
per i Comuni di Carpi, Soliera e Campogalliano, ampliando:

o il numero di OPERAZIONI complessive annue, viste le succitate operazioni aggiuntive 
effettuate e prevedendo una crescente richiesta di utilizzo del servizio;

o il numero di USER, al fine di disporre di un maggior numero di utenze per un utilizzo più 
proficuo ed efficiente dello stesso;

acquistando, per il periodo dal 01.03.2016 al 28.02.2017, n. 3 SLOT TELEMACO   OPZIONE A -   
F  ascia A4 SLOT - per n. 15.000 operazioni/anno e n. 15 USER  , per una spesa complessiva 
pari a Euro 9.150,00 (Euro 7.500,00 + Euro 1.650,00 IVA 22%);

Preso atto dell’obbligo di utilizzo del  MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) 
sancito dall’art.7 del D.L.52/2012 convertito in Legge 94/2012 pena la nullità dei contratti stipulati 
in violazione di suddetto obbligo, ai sensi dell’art 1 D.L. 95/2012 che ai comma 1 e 3 prevede 
rispettivamente:

o il comma 1 – l’obbligo di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi  
a disposizione CONSIP (MEPA), salvo comprovabile inidoneità del bene; 



o il comma 3 – l’obbligo  di approvvigionarsi attraverso le  convenzioni stipulate da 
CONSIP o dalle  centrali  di  committenza regionale o di utilizzarne i  parametri   i  
parametri di qualità - prezzo ivi previsti (benchmarking); 

Visto il D.Lgs. 163/2006 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i. che all’art. 125  comma 8, 9, 11 
consente l’affidamento diretto per i lavori e le forniture in economia di importo inferiore a Euro 
40.000,00;

Visto,  altresì, il  “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia” approvato con 
Deliberazione del Consiglio dell’Unione delle Terre d’Argine n. 34 del 02/12/2015 che:

o all’art.  2  lettera  C.  comma  f)  individua  le  servizi  che  possono  essere  eseguiti  in 
economia;

o all’art. 3 richiama l’art. 125 comma 10 del succitato D.Lgs. 163/2006;

Visti:
o la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari); 
o il  D.Lgs  n.  33  del  14  Marzo  2013  avente  ad  oggetto  il  “Riordino  della  disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle  pubbliche  amministrazioni”,  in  particolare  l’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione 
concernenti i provvedimenti amministrativi”; 

Verificato che per la tipologia del servizio in oggetto: 
o non sono attive convenzioni CONSIP;
o non risulta essere presente nel MePa di Consip per la sua specificità;

Presa visione  dell’offerta di rinnovo del servizio di cui  sopra pervenuta all'Unione delle Terre 
d'Argine per l'anno 2016 dalla  società  InfoCamere S.C.p.A. di  Roma (RM) acquisita  al  prot. 
dell’Ente  al  n.  5451/2016  in  data  06/02/2016,  nella  quale  vengono  proposte  varie  attivazioni 
secondo fasce di utenza diversificate;

Ritenuto opportuno e conveniente, non solo in ragione della congruità del prezzo, ma anche in 
virtù  delle  specificità  del  servizio  da  attivare,  procedere  all’affidamento  diretto  del  servizio  di 
accesso ai dati del Registro Imprese e Registro Protesti TELEMACO di cui si necessita,  alla Ditta 
InfoCamere S.C.p.A.;

Calcolata,  dunque, una  spesa  complessiva  di  Euro 9.150,00  (Euro  7.500,00  +  Euro 
1.650,00 IVA 22%), cui è stato attribuito il CIG n.  Z961938B52 (oggetto:  Accesso a banca 
dati InfoCamere)  attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione già Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture;

Vista la seguente normativa:
o D.Lgs  n.  267  del  18.8.2000  e  successive  modificazioni  “Testo  Unico  delle  leggi 

sull'Ordinamento degli Enti Locali”, con particolare riferimento all'art. 107 "Funzioni e 
responsabilità della dirigenza" e all'art. 183 "Impegno di spesa";

o D.Lgs n.  163 del  12.4.2006 “Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture  in  attuazione  delle  direttive  2004/17/CE  e  2004/18/CE.”,  art.  125  “Lavori, 
servizi e forniture in economia“, comma 11 e successive modifiche e integrazioni”;

o D.P.R. n. 207 del 5.10.2010 ad oggetto: "Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” art. 
335 “mercato elettronico e uso degli strumenti elettronici”;

o Legge n.  136 del  13.8.2010 "Piano straordinario  contro le mafie,  nonché delega al 



Governo  in  tema  di  normativa  antimafia",  con  particolare  riferimento  all’art.  3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni" così come modificata dal D.L. n.  
187/2010  ad  oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza"  convertito  nella  L. 
217/2010;  

o  Decreto Legislativo  n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  in  particolare  l’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione 
concernenti i provvedimenti amministrativi”;

o Legge  208  del  28.12.2015  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e 
pluriennale  dello  Stato  (legge  di  stabilità  2016)"  art.  1  relativo  alla  scissione  dei 
pagamenti  (split  payment) con versamento della  quota IVA secondo le modalità  ivi  
previste;

o Decreto legge n. 66 del 24.4.2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia 
sociale” che all’art. 25 prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la 
P.A. dal 31 marzo 2015;

o Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio dell'Unione delle Terre 
d’Argine n.6 del 27.02.2008,  art. 4 “Parere di regolarità contabile” e art. 21 “Disciplina 
per l’impegno delle spese”;

Richiamate:
o la Delibera di Consiglio dell'Unione delle Terre d’Argine n. 5 del 24/02/2016, dichiarata 

immediatamente  eseguibile,  avente per  oggetto  “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2016-2018 E DEL PIANO POLIENNALE DEGLI INVESTIMENTI”;

o la Delibera di Giunta dell'Unione delle Terre d’Argine n. 27 del 02/03/2016, dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL  PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE ANNI 2016-2018”;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

Di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’acquisto del servizio di accesso ai dati 
del Registro Imprese e Registro Protesti denominato TELEMACO, per il periodo dal 01.03.2016 al 
28.02.2017, composto da  n. 3 SLOT TELEMACO  OPZIONE A – Fascia A4 - per totali n. 15.000 
operazioni/annue e n. 15 USER, per una spesa complessiva pari a Euro 9.150,00 (Euro 7.500,00 
+ Euro 1.650,00 IVA 22%);

Di sottoscrivere per accettazione l’offerta di rinnovo del servizio di cui sopra pervenuta all'Unione 
delle Terre d'Argine per l'anno 2016 dalla società InfoCamere S.C.p.A. di Roma (RM) acquisita al 
prot. dell’Ente al n. 5451/2016 in data 06/02/2016, nella quale vengono proposte varie attivazioni 
secondo fasce di utenza diversificate;

Di  approvare lo  schema  di  adesione  “SCHEDA  DI  ADESIONE  AI  SERVIZI  ELABORATIVI  DI 
ACCESSO AI DATI DEL REGISTRO IMPRESE E DEL REGISTRO PROTESTI” (Allegato 1 al presente 
atto a farne parte integrante);

Di affidare il servizio sopracitato alla ditta InfoCamere S.C.p.A. Via G.B. Morgagni, 13 - 00161 
Roma (RM) P.IVA 02313821007 per una spesa complessiva pari a Euro 9.150,00 (Euro 7.500,00 
+ Euro 1.650,00 IVA 22%);

Di impegnare la spesa complessiva di Euro 9.150,00 alla voce di Bilancio 00660.00.03 “Sistema 
Informativo Associato. Servizi informatici dell'Unione” del Bilancio Pluriennale 2016-2018 (annualità 
2016);



Di ottemperare nella gestione del contratto derivante dal presente atto a quanto prescritto dalla 
normativa vigente in particolare:

o dall’art. 6 del D.P.R. n.207/2010 Documento Unico di Regolarità Contributiva (procedura 
DOL - Durc On Line);

o dall'art.  23  del  D.lgs.  33/2013  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  sul  sito  web 
istituzionale  dell'Ente,  sezione  Amministrazione  Trasparente,  sottosezione 
Provvedimenti, dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

Di disporre che:
o la formalizzazione del contratto di cui all'oggetto, avverrà attraverso lettera di conferma 

d'ordine;
o la spesa sarà ripartita dai Comuni dell’Unione delle Terre d’Argine in sede riparto degli 

oneri finanziari di funzione dell’Unione medesima;
o il  pagamento della fornitura avverrà secondo le modalità indicate nell’ordinativo e le 

relative  fatture  saranno  pagate  a  60  giorni  dalla  data  di  accettazione  della  fattura 
(accettazione  intesa  come  verifica  della  idoneità  e  conformità  della  fattura  e 
attestazione di regolare esecuzione) modalità che verrà comunicata alle singole ditte;

o si assolve agli obblighi previsti dall’art. 23 del D. Lgs 33/2013 mediante la pubblicazione 
sul  sito  internet  dell’ente,  sezione  Amministrazione  trasparente,  sottosezione 
Provvedimenti, dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

o l’affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 136 
del 13/08/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che questo ufficio è 
responsabile sia delle informazioni al fornitore relativamente al conto corrente dedicato 
che all’assunzione del codice identificativo di gara da riportare sui documenti di spesa in 
fase di liquidazione;

o quanto  disposto  dall’art.  1  della  Legge  208  del  28.12.2015  “Disposizioni  per  la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)" in 
termini di scissione dei pagamenti (split payment) verrà ottemperato con il versamento 
della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

o quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della fatturazione 
elettronica a partire dal 31 marzo 2015, dovrà essere osservato dagli uffici competenti;

o per l’affidamento di cui al presente atto, gli estremi delle procedure di assegnazione 
(verifiche su Mercato Elettronico e acquisizioni in deroga a Convenzioni vigenti) sono 
riportati  nella  “Dichiarazione  Sostitutiva”  del  Dirigente  del  Settore  S.I.A.  di  cui  nell’ 
Allegato 2 al presente atto, quale parte integrante e sostanziale; 

o il  Responsabile  di  Procedimento  è  il  Dr.  Enrico  Piva,  Dirigente  del  Settore  Sistema 
Informativo Associato dell’Unione delle Terre d’Argine.



SETTORE: SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI -  SIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Acquisto del servizio di accesso ai dati del Registro Imprese e Registro Protesti denominato TELEMACO in uso 
presso Settori ed Uffici dell'Unione delle Terre d'Argine e dei Comuni associati - Impegno di spesa di Euro 9.150,00 (iva 
compresa) per l'anno 2016.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2016 9150 00660.00.03

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 724 1329

Descrizione Sistema Informativo Associato. Servizi informatici dell'Unione

Codice Creditore

CIG Z961938B52 CUP

Centro di costo SERVIZIO INFORMATICO 
ASSOCIATO - UNIONE

Natura di spesa 040301000005

Note "Servizio di accesso ai dati del Registro Imprese e Registro Protesti  servizi Telemaco dell'Unione Terre 
d'Argine e comuni associati periodo 01/03/2016-28/02/2017.  Affidamento alla ditta InfoCamere ScpA. "

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  246  DEL 16/04/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 16/04/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ENRICO PIVA ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Acquisto del servizio di accesso 
ai dati del Registro Imprese e Registro Protesti denominato TELEMACO in uso presso Settori ed 
Uffici dell'Unione delle Terre d'Argine e dei Comuni associati - Impegno di spesa di Euro 9.150,00 
(iva compresa) per l'anno 2016. ”,  n° 25 del registro di Settore in data  15/04/2016

ENRICO PIVA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 23/04/2016 al giorno 08/05/2016.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


